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ÚVOD

Investice, zdroje jejich financování a s tím spojené finanční plánování patří mezi

základní atributy investičního rozhodování.

Problematika plánování investic je stěţejní pro kaţdý podnik, neboť dobře

mířená investice můţe podniku zajistit prosperitu a přispět tak k růstu jeho hodnoty.

Naopak špatně zvolená investiční strategie se pro podnik můţe stát osudnou.

Výraznou roli proto při investičním rozhodování hraje předinvestiční příprava,

která specifikuje prvotní cíle a analyzuje moţné podmínky pro uskutečnění investice,

čímţ poskytuje podklady pro rozhodnutí o jejím přijetí nebo odmítnutí.

Tato práce přibliţuje zmiňovanou problematiku investic podniku a moţností

jejich financování. Je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část charakterizuje jednotlivé aspekty investičního rozhodování.

Pozornost je zde věnována zejména předinvestiční přípravě, jednotlivým metodám

hodnocení efektivnosti investic, moţným způsobům pořízení investice, tvorbě

dlouhodobého finančního plánu a v neposlední řadě i riziku, které je spojeno s kaţdou

lidskou činností.

Praktická část je zaměřena na analýzu výnosnosti vybraného investičního

projektu, kterým je výstavba a provoz regionálního pivovaru Alfa.

V rámci této analýzy bylo provedeno zhodnocení prvotní strategie podniku,

následně byly hledány optimální parametry pro další vývoj hospodaření podniku. Závěr

práce je pak věnován zhodnocení celkové efektivnosti investice a její rizikovosti.
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1 INVESTIČNÍ ROZHODOVÁNÍ

Investice je v podnikovém pojetí chápána jako odloţená spotřeba, neboť firma

investuje svá současná aktiva s očekáváním budoucích příjmů plynoucích ze své

investice.

Investiční rozhodování je typickým dlouhodobým rozhodováním manaţera,

které by mělo být navázané na dlouhodobou strategii podniku a přispívat tak k realizaci

cílů stanovených podnikem (primárně maximalizace trţní hodnoty podniku,

nebo např. efektivnost a finanční stabilita podniku, určitý podíl na trhu, ochrana

ţivotního prostředí …). Je tedy nástrojem, jenţ můţe přispět k růstu hodnoty firmy.

Na druhou stranu, protoţe se o přijetí projektu rozhoduje v delším časovém

horizontu a investice jako taková váţe dlouhodobě značné mnoţství finančních

prostředků, můţe špatně zaměřená a neefektivní investice přivést podnik do finanční

tísně nebo i k úpadku
9

Z toho důvodu je nutné, na rozdíl od krátkodobého, operativního

rozhodování, při rozhodování o přijetí či nepřijetí investice zohlednit faktor rizika,

koncept časové hodnoty peněz a vliv na likviditu podniku.

Investiční rozhodování, nazývané rovněţ kapitálové rozpočetnictví, zahrnuje

etapy, které se odvíjí od výše zmíněných aspektů. Obsahuje:

a. Stanovení dlouhodobých cílů a investiční strategie firmy;

b. Vyhledávání nových projektů a jejich předinvestiční přípravu;

c. Vypracování kapitálových rozpočtů a prognózování stávajících

i budoucích peněžních toků v souvislosti s projekty;

d. Zhodnocení účinnosti projektů;

e. Výběr optimální varianty financování projektů;

f. Kontrolu výdajů na projekt a následné zhodnocení.
10

5

1.1 KLASIFIKACE INVESTIC

V odborné literatuře se objevuje několik druhů klasifikace investic. Jedním

z moţných je členění na:
9

1. finanční investice, které zahrnují nákup cenných papírů, vklady do společností,

nákup dlouhodobého majetku za účelem obchodování atd.;

2. hmotné investice, mezi které se řadí tvorba, rozšíření nebo náhrada podnikového

zařízení, výstavba nových budov apod.;

3. nehmotné investice jako jsou licence, autorská práva, know-how …

1.2 PŘEDINVESTIČNÍ PŘÍPRAVA

Ať uţ se jedná o projekt slouţící k expanzi podniku, nebo o náhradu zařízení, je

průběh jeho ţivotnosti charakterizován čtyřmi fázemi – předinvestiční, investiční,

provozní a konečnou (likvidační).

Klíčovou roli pro budoucí úspěšnost investičního projektu hraje právě etapa

první – předinvestiční. V průběhu této fáze podnik vybírá mezi svými investičními

příleţitostmi, analyzuje moţné varianty projektu, postupně upřesňuje jeho parametry

z hlediska ekonomického, technologického, ekologického a právního a nakonec

rozhoduje i o jeho konečném přínosu a o tom, zda bude projekt realizovat či nikoliv.

Prvním krokem pro tvorbu nového projektu je identifikace podnikatelských

příleţitostí, která zahrnuje nepřetrţité sledování vnitřního a zahraničního trhu, analýzu

poptávky, výrobků apod. Tyto podněty by měly být následně předběţně posouzeny

za účelem zúţení výběru a vyloučení zcela nepřípustných variant.

Druhý krok představuje tzv. prováděcí studie (technicko–ekonomická),

které zvláště u rozsáhlých a nákladných projektů předchází předběţná technicko-

ekonomická studie ověřující mimo jiné atraktivitu projektu pro investora. Zde by měly

být zanalyzovány varianty projektu týkající se strategie firmy a rozsahu projektu,

marketingové strategie, základních surovin a materiálu, umístění projektu,

technologický proces a výrobní zařízení, pracovníků a mzdových nákladů,

organizačního uspořádání a plánu realizace projektu a jeho rozpočtu.
3
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 Náplně obou studií jsou totoţné, liší se pouze v hloubce a detailnosti

prováděných analýz.

Cílem prováděcí studie je zajistit všechny informace potřebné pro konečné

rozhodnutí o přijetí či nepřijetí projektu na základě variantních řešení stanovených

v předběţné technicko–ekonomické studii, včetně finančně – ekonomické analýzy,

hodnocení a rizikových faktorů projektu.
3
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2 HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI INVESTIC

Hodnocení a výběr projektů vedou k investičnímu a finančnímu rozhodnutí.

V podstatě podnik rozhoduje o věcné náplni projektu a struktuře a velikosti finančních

zdrojů, kterou bude uskutečnění projektu vyţadovat.

Při posuzování efektivnosti dané investice podnik sleduje především výnosnost

daného projektu, rizikovost a v neposlední řadě i dobu splacení.

2.1 OBECNÝ POSTUP PŘI HODNOCENÍ
9

Při hodnocení efektivnosti investic podnik postupuje následujícím způsobem:

 stanoví kapitálové výdaje na investici;

 odhadne budoucí čisté peněţní příjmy plynoucí z investice;

 určí podnikovou diskontní míru;

 porovná současnou hodnotu očekávaných výnosů s kapitálovými výdaji

na investici.

1. Určení kapitálových výdajů

Za kapitálové výdaje se povaţují výdaje bezprostředně spojené s plánovanou

investicí, včetně alternativních nákladů na investici. Patří sem veškeré pořizovací

náklady, které zahrnují nákupní cenu investice a doprovodné náklady spojené například

s dopravou či instalací pořizovaného majetku.

2. Odhad budoucích peněţních příjmů

Příjmy plynoucí z investice jsou tvořeny jejím cash flow, které se skládá

zejména z čistého zisku, odpisů, změny čistého pracovního kapitálu v důsledku pořízení

investice a z příjmů plynoucích z prodeje investice na konci její ţivotnosti.
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3. Určení nákladů na kapitál

Pokud je investice financována plně z vlastních zdrojů, za náklad kapitálu je

obecně povaţována poţadovaná výnosnost podniku. Při financování z cizích zdrojů je

kapitálovým nákladem úrok z nich plynoucí. Často však podniky oba dva druhy zdrojů

kombinují. V tom případě jsou náklady dány váţeným průměrem obou sloţek. Určení

nákladů na kapitál je moţné téţ pomocí alternativních nákladů.

Vzhledem k odlišné rizikovosti a kapitálové struktuře jednotlivých investic je

nutné pro kaţdý investiční projekt stanovovat konkrétní diskontní sazbu.

Diskontováním peněţních toků pomocí průměrných nákladů na kapitál pak bude mít

firma zaručeno, ţe se její stávající výnosnost podniku přijetím investice nezhorší.

4. Výpočet současné hodnoty cash flow podniku pomocí diskontní sazby

určené v předešlém kroku.

2.2 ZÁKLADNÍ METODY HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI INVESTIC

2.2.1 Statické metody

Tradiční a historicky starší skupinou metod hodnocení efektivnosti investic jsou

metody statické. Hlavním rysem těchto metod je skutečnost, ţe neberou v potaz


[…]


změna 26 Změna stavu dlouhodobých úvěrů CF 14 -2 085 -2 085 -2 085 -2 085 -2 085 -2 085 -2 085 -2 085 -2 085 -2 085

změna 27 Změna stavu běţných bankovních úvěrů CF 15 4 131 2 900 1 800 1 000 -300 -1 900 -3 700 -5 800 -1 300 0

změna 23 Změna stavu dlouhodobých závazků CF 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

změna 15 Změna stavu vlastního kapitálu CF 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

podrob. evidence Výplata dividend a podílů na zisku CF 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SUMA CF Peněţní tok z finanční činnosti, suma CF14 aţ CF18 CF 19 2 046 815 -285 -1 085 -2 385 -3 985 -5 785 -7 885 -3 385 -2 085

CF8+CF13+CF19 CELKOVÝ PENĚŢNÍ TOK za období CF 20 -350 -96 -19 -12 147 -93 108 -22 2 568 1 541

CF 1 + CF 20 Konečný zůstatek peněţních prostředků CF 21 350 254 235 223 370 277 384 362 2 930 4 471

Zdroj: vlastní výpočty

Příloha 5: Kalkulace nákladů na výrobu 1 hl 12° piva Kalkulace (Kč/hl) nákladů na výrobu 1 hl 10° piva

Varna, spilka, sklep Mnoţstv kg/ hl

Cena za

jednotku Celkem Splatnost

Varna, spilka, sklep Mnoţstv kg/ hl

Cena za

jednotku Celkem Splatnost

Slad český 17,3 9,1 157,43 30

Slad český 16,9 9,1 153,79 30

Cukr 0,5 15,9 7,95 cash

Cukr 0,4 15,9 6,36 cash

Chmel granule v kg 0,300 265 79,5 14

Chmel granule v kg 0,290 265 76,85 14

Chmelový extrakt 0,030 560 16,8 14

Chmelový extrakt 0,030 560 16,8 14

Pivní kulér 0,1 55 5,5 30

Pivní kulér 0,1 55 5,5 30

Kvasnice várečné 0,1 6 0,6 cash

Kvasnice várečné 0,1 6 0,6 cash

Sanitace 1 8 8 30

Sanitace 1 8 8 30

Křemelina 0,165 21 3,465 30

Křemelina 0,165 21 3,465 30

Stabilizace 0,07 320 22,4 cash

Stabilizace 0,07 320 22,4 cash

Oxid uhličitý 1,6 2,9 4,64 30

Oxid uhličitý 1,6 2,9 4,64 30

Sanitace 1 3 3 30

Sanitace 1 3 3 30

Etikety 2,1 1 2,1 60

Etikety 2,1 1 2,1 60

Víčka 2,1 0,65 1,365 cash

Víčka 2,1 0,65 1,365 cash

Oxid uhličitý 2 2,9 5,8 30

Oxid uhličitý 2 2,9 5,8 30

Sanitace 1 5 5 30

Sanitace 1 5 5 30

Voda m3 0,6 49,4 29,64 30

Voda m3 0,6 49,4 29,64 30

El. energie 10,1 3,6 36,36 cash

El.energie 10,1 3,6 36,36 cash

Zemní plyn m3 21 9,77 205,17 cash

Zemní plyn m3 21 9,77 205,17 cash

PHM v litrech 0,833 22,00 18,33 cash

PHM v litrech 0,83 22,00 18,33 cash

Ostatní reţijní

paušál 1 10000 10000 30

Ostatní reţijní paušál 1 10000 10000 30

Spotřební materiál

technologie,údrţba 1 20000 20000 30

Spotřební materiál

technologie,údrţba 1 20000 20000 30

Zdroj: Interní materiál podniku Zdroj: Interní materiál podniku

Příloha 6: Plánovaná spotřeba materiálu - plán "B" (v tis. Kč)

2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019 2 020

Slad český 1 752 2 033 2 358 2 735 3 173 3 680 4 269 4 952 4 952 4 952

Cukr 84 97 113 131 152 176 204 237 237 237

Chmel granule v kg 882 1 023 1 187 1 377 1 597 1 853 2 149 2 493 2 493 2 493

Chmelový extrakt 188 218 253 294 341 396 459 532 532 532

Pivní kulér 62 72 83 96 112 129 150 174 174 174

Kvasnice várečné 7 8 9 10 12 14 16 19 19 19

Sanitace 90 104 121 140 162 188 218 253 253 253

Křemelina 39 45 52 61 70 82 95 110 110 110

Stabilizace 251 291 338 392 455 527 612 710 710 710

Oxid uhličitý 52 60 70 81 94 109 127 147 147 147

Sanitace 34 39 45 52 61 71 82 95 95 95

Etikety 24 27 32 37 43 49 57 67 67 67

Víčka 15 18 21 24 28 32 37 43 43 43

Oxid uhličitý 65 75 87 101 118 137 158 184 184 184

Sanitace 56 65 75 87 101 118 137 158 158 158

Voda m3 332 385 447 519 602 698 809 939 939 939

El. energie 408 473 548 636 738 856 993 1 152 1 152 1 152

Zemní plyn m3 2 300 2 668 3 095 3 590 4 164 4 830 5 603 6 500 6 500 6 500

PHM v litrech 206 238 277 321 372 432 501 581 581 581

Ostatní reţijní paušál 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120

Spotřební materiál technologie, údrţba 240 240 240 240 240 240 240 240 240 240

Celkem 7 205 8 300 9 571 11 044 12 754 14 737 17 037 19 705 19 705 19 705

Zdroj: vlastní výpočty