Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a financí

Student: Petra Medková

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Hodnocení efektivity vybrané investice

Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Manoch

Povolání oponenta: ekonom

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázka 1: Jak se promítnou navrhované daňové změny do finančního plánu podniku. Jaký vliv na Vámi vytvořený finanční plán by měl nárůst inflace.

Otázka 2: Domníváte se, že je Vámi navržené tempo růstu reálné?

Datum: 20. 05. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce: